3

УИД: 89MS0023-01-2025-000164-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-84-2301/2025
по делу об административном правонарушении

03 февраля 2025 года                                                                                                  город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра, г. Покачи, пер. Майский, д. 2),
без участия лица, привлекаемого к административной ответственности Ляшенко В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении гр-на ***, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Ляшенко В.В. 19 января 2025 года в 11 часов 58 минут, на 63 км. автодороги Лангепас – Покачи, в нарушение пункта 2.7 Правил Дорожного Движения Российской Федерации (далее по тексту - ПДД РФ), в состоянии алкогольного опьянения, управлял транспортным средством Опель Meriva государственный регистрационный номер ***, при этом его действия уголовно наказуемого деяния, не содержат.
Ляшенко В.В. в судебное заседание не явился, извещён надлежащем образом о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял, просил рассмотреть дело в его отсутствии, суду сообщил, что с правонарушением согласен.
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях наступает за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Факт нарушения Ляшенко В.В. пункта 2.7 ПДД РФ с достоверностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 558805 от 19 января 2025 года, с изложенным в нём существом правонарушения, составленным в отношении Ляшенко В.В.;
протоколом об отстранении Ляшенко В.В. от управления транспортным средством Опель Meriva государственный регистрационный номер ***, серии 86 ПК № 001802 от 19 января 2025 года в связи с тем, что управляет транспортным средством и имеет признаки алкогольного опьянения – запах алкоголя изо рта с которым Ляшенко В.В. был ознакомлен, копию протокола получил;
результатами алкотектора, согласно которым 19 января 2025 года у Ляшенко В.В. зафиксировано 0.768 мг/л;
актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 86 ГП 068124 от 19 января 2025 года, согласно которым у Ляшенко В.В. установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами Ляшенко В.В. ознакомлен, с результатами согласился;
протоколом о задержании транспортного средства Опель Meriva государственный регистрационный номер ***, серии 86 СП 005057 от 19 января 2025 года;
видеозаписью.
Также в судебном заседании исследованы копия паспорта на имя Ляшенко В.В., водительского удостоверения на имя Ляшенко В.В., копия свидетельства о регистрации транспортного средства на имя Ляшенко В.В., справка инспектора по ИАЗ Госавтоинспекции капитана полиции Литвиновой В.Н. согласно которой Ляшенко В.В. ранее не привлекался к административной ответственности, копия свидетельства о поверке анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе алкотектора.
По результатам освидетельствования у Ляшенко В.В. установлено состояние опьянения.
Исследовав вышеперечисленные материалы дела, суд полагает, что обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу ст. 26.1 КоАП РФ установлены. Оснований сомневаться в представленных доказательствах у суда не имеется, они последовательны и согласуются между собой, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности Ляшенко В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ: управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Действия гр-на Ляшенко В.В. правильно квалифицированы как правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, уполномоченным на то должностным лицом.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, его последствия, личность лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренном ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признаёт раскаяние, которое выразилось в признании вины, отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ не установлены, исходя из того, что, указанная мера государственного принуждения является достаточной для восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Ляшенко Виталия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам получателя штрафа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с 03100643000000018700, кор./сч. 40102810245370000007, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, КБК: 18811601123010001140, БИК 007162163, ОКТМО 71819000, УИН 18810486250280000234.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности положения статьи 32.7 КоАП РФ, в соответствии с которыми течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД МО МВД России «Нижневартовский».
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района ХМАО – Югры.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                               Г.Х. Янбаева

Подлинный документ находится на судебном участке № 1
Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-84-2301/2025